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ABSTRAKT:

Název: Pooperační fyzioterapie u syndromu karpálního tunelu

Souhrn:

Hlavním tématem celé této bakalářské práce je diagnóza syndromu karpálního

tunelu.

V obecné části je teoretické zpracování uvedeného téma na podkladě kazuistiky

pacienta.

Ve speciální části je uvedena kazuistika pacienta se syndromem karpálního tunelu

na obou rukou, včetně možností léčby a další terapie.

Klíčová slova: karpální tunel - útlak n. medianus - terapie

Title: Post-operative physiotherapy of carpal tunnel syndrome

Summary:

In this bachelor´s thesis main highlight is carpal tunnel syndrome.

General part is theoretical processing of mentioned subject on the strenght of casuistry.

Special part contains casuistry and is including treatment possibilities and individual

therapy model.

Key words: carpal tunnel - compresion of nervi mediani - therapy
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I. Úvod

Cílem mé práce je zpracování tématu pooperační léčby pacienta se syndromy

karpálního tunelu s využitím teoretických znalostí v praxi. Vycházím z kazuistiky

pacienta, s kterým jsem spolupracoval během mé souvislé praxe na ORFM ÚVN

Střešovice. Tato praxe proběhla v období 18. 1. – 12. 2. 2010 pod vedením

paní Bc. Růženy Hlavičkové. Pacient přicházel ambulantně od 25. 1. 2010

do 12. 2. 2010.

V této bakalářské práci je zachycen postup při terapii a zhodnocení jejího efektu.

Práce je rozdělena do dvou hlavních částí. V části obecné jsou uvedeny údaje

o syndromu karpálního tunelu a to jak z oblasti anatomie, biomechaniky

nebo kineziologie, tak také možnosti jeho léčby. Ve speciální části je zachycen průběh

terapie a její zhodnocení v podobě kazuistiky.
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II. Část obecná

2. 1 Stavba kloubu zápěstí – articulationes carpi

Zápěstí představuje funkční pohybovou jednotku, která je složena ze tří kloubů,

radiokarpálního, mediokarpálního a distálního radioulnárního. Skelet karpu tvoří,

kromě distálního radia a ulny, velké množství vazů a osm krátkých kostí (Obr. č. 1),

které jsou seřazeny do proximální a distální řady.

Obr. č. 1 Kostra ruky (32)

2. 1. 1 Artikulující kosti

Proximální řadu artikulující s radiem a nepřímo s ulnou tvoří os scaphoideum,

os lunatum a os triquetrum. Tato řada vytváří oblouk vyhnutý ve dvou rovinách,

a to distálně a dorzálně. K nim se počítá i os pisiforme, která je však kůstkou

sezamskou. V distální řadě se nachází os trapezium, os trapezoidem, os capitatum

a os hamatum. Existují případy fúze některých kůstek i jejich absence, nicméně jsou

to případy relativně vzácné.
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2. 1. 2 Canalis carpi

Je osteofibrózní tunel (Obr. č. 2) ohraničen oběma řadami karpálních kostí

a retinakulum mm. flexorum. Retinakulum, které překlenuje palmárně konkávní oblouk

tvořený oběma řadami kostí karpu, je asi 2,2 cm široký pruh vaziva. Z ulnární strany

začíná na eminentia carpi ulnaris, vede na stranu radiální k eminentia carpi radialis.

Protože na obou eminencích začínají svaly thenaru a hypothenaru, tvoří retinakulum

doslova vazivový most mezi bázemi obou svalových valů. Dříve se retinakulum

označovalo jako lig. carpi transversum, bývalo však proto zaměňováno s lig. carpi

palmare, což je distální část povrchové fascie předloktí. Vlastní kanál je rozdělen

vertikálním septem na dvě nestejné části. V malé, radiální části, probíhá šlacha

m. flexor pollicis longus. Ve větší, ulnární části, jsou z povrchu do hloubky uloženy

n. medianus a šlachy povrchového i hlubokého flexoru.

(2, 6)

(a) (b)

Obr. č. 2 Příčný řez karpálním kanálem: (a) v úrovni proximální řady karpálních kůstek;

(b) v úrovni distální řady; 2 – retinakulum flexorum (2)
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2. 1. 3 Nervus medianus (C6 - Th1)

Jde o velmi dlouhý smíšený nerv, který své větve vydává až na předloktí a ruce.

Je nejsilnějším nervem horní končetiny a součástí plexus brachialis – pars

infraclavicularis. Tento nerv ve většině případů probíhá ve střední části kanálu

nebo mírně radiálně. Vzácněji může probíhat i ulnárně. Na povrch zápěstí probíhá mezi

šlachami m. flexor carpi radialis a m. palmaris longus. Motorická větev n. medianus

pro svaly thenaru, která obvykle odstupuje až v dlani, může vzácně odstupovat již

v kanálu, a pak proráží retinakulum v jeho radiální části. Senzitivně inervuje kůži

zápěstí thenaru, volární část ruky a prstů s hranicí uprostřed 4. prstu a rovněž dorzální

část posledních článků 2. a 3. prstu.

(1)

2. 1. 4 Biomechanika

V kloubech zápěstí se odehrává několik typů pohybu. Distální radioulnární

kloub v součinnosti se svým proximálním protějškem umožňuje supinačně-pronační

pohyb předloktí. Nezávisle na něm se v radiokarpálním a mediokarpálním kloubu

uskutečňují flexně-extenzní a dukční pohyby ruky.

(2)

2. 2 Kineziologie oblasti karpálního tunelu

Tato distální akrální oblast horní končetiny je nejčastěji v přímém kontaktu se

zevním prostředím, při úchopech, držení předmětů, uvádění uchopeného předmětu

do pohybu apod. Složitá anatomická struktura (obr. č. 2) umožňuje vysokou obratnost

pohybů, kterou řadíme do oblasti jemné motoriky. Výraznější roli zde tedy hraje

pohybová koordinace než svalová síla, která je však také značná. V terapii ruky nestačí

obnovení pohybů v základních směrech, ale je třeba docílit všestrannosti a obratnosti

pohybů prstů i zápěstí. Toho lze dosáhnout lépe ergoterapeuticky než reedukací pohybů

v základních směrech.

(32)
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2. 3 Syndrom karpálního tunelu (SKT)

Tento syndrom patří mezi nejčastější kompresivní neuropatie vůbec. Jde

o útlakový syndrom n. medianus při průchodu karpálním kanálem.

(18)

2. 3. 1 Etiopatogeneze

Etiologických faktorů vzniku karpálního tunelu je mnoho. Syndrom může

vzniknout na podkladě změn vlastního kanálu (zlomeniny kostí zápěstí s následnou

tvorbou kostěného svalku, osteofyty, kongenitálně zúžený karpální tunel, hypertrofický

karpální vaz) nebo zvětšením objemu okolních tkání, které jím procházejí

(degenerativní změny synovie a vaziva, otok měkkých tkání v důsledku mechanického

přetěžování, tendovaginitis, anomální rozestupy šlach, ganglion, tumor, cévní anomálie,

hematom, těhotenství, klimakterium, užívání hormonální antikoncepce, akromegalie,

dna, obezita, revmatoidní artritida aj.). Dalším faktorem mohou být procesy zvyšující

vulnerabilitu nervu na tlak (neuropatie na podkladě diabetes mellitus, alkoholizmu aj.).

(20, 27)

V dnešní době jsou časté profesionální příčiny syndromu. Následkem je

pracovní neschopnost a ekonomické dopady. Nejčastěji dochází k této problematice

u profesí, kde je oblast zápěstí dlouhodobě zatěžována resp. přetěžována. Je nutno

zmínit např. profese techniků s dlouhodobým držením kleští, šroubováků, zahradní

nůžky (vinaři), vibrační přístroje, hudební nástroje, dlouhodobé řízení vozidla

(profesionální řidiči) nebo práce s klávesnicí a myší u počítače.

Syndrom karpálního tunelu je řazen mezi choroby z povolání. Spojení mezi jeho

vznikem a určitými profesemi však bývá některými autory v poslední době

zpochybňováno. Onemocnění postihuje přibližně dvakrát častěji ženy. Průměrným

věkem je 40-60 let. Četnost není přesně známa, dle různých zdrojů se pohybuje kolem

2,1% - 14, 4 %. Časté je také oboustranné postižení, jako je tomu v kazuistice této

práce.

(9, 21, 28, 29)
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2. 3. 2 Související syndromy

Z důvodu častého výskytu syndromu karpálního tunelu, je podstatné odlišovat

syndromy podobné, aby nedošlo k shrnutí pod nejčastější diagnózu. Jedná se zejména

o radikulární lézi C6 – C7 při diskopatii v oblasti krční páteře s následnou parestezií

1. -3. prstu. Samostatně mohou být poraněny nn. digitales (konečné větve n. medianus,


[…]


tento postup za velmi efektivní. Doporučení mobilizací karpálních kůstek v odborné

literatuře u tohoto sy je opodstatněné, i pacient měl po úspěšných mobilizacích pocit

zlepšení.

PHK LHK

před / po terapii před / po terapii

Proximální radioulnární skloubení

- dorsálně blokáda / BPN BPN

Distální radioulnární skloubení (nůžkovým hmatem)

- dorsálně blokáda / BPN BPN

- volárně blokáda / BPN blokáda / BPN

Radiokarpální skloubení

- dorsální posun na rad. straně blokáda / BPN blokáda / BPN

- ulnární dukce BPN blokáda / BPN

Interkarpální skloubení

- radiální dukce blokáda / BPN BPN

- dorsální flexe BPN blokáda / BPN

Karpální kůstky blokády / BPN blokády / BPN

Tab. č. 15 Efekt terapie: Porovnání vyšetření kloubní vůle
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U vyšetření úchopů bylo zjištěno patrně největší zlepšení, které subjektivně pociťoval

i pacient (Tab. č. 16). Zde byl úspěch vyvážen intenzitou, jak při cvičeních na terapii,

tak i autoterapii. Pacient začal při odemykání opět používat PHK a stejně tak se

zrychlilo zapínání knoflíků košile apod. K tomuto dopomohl i nácvik u ergoterapeutické

stěny (Příloha č. 5).

Procentuální porovnání před / po terapii

Jemná motorika: Silové úchopy:

1. štipec - pinzetový – 80% / 90% 1. kulový - 80% / 90%

- palec a ukazovák – 70 % / 80 % 2. válcový - 70 % / 80 %

2. špetka – 80 % / 90 % 3. háček - 90 % / 100 %

3. klíčový - 60% / 90%

Tab. č. 16 Efekt terapie: Porovnání vyšetření úchopů

Obecně lze říci, že využitím pooperační fyzioterapie dle předpisu lékaře došlo

u pacienta k odstranění hlavních obtíží a léčba ukázala dobré výsledky. Přesto jsou další

terapie vhodné pro celkové navrácení ke správné funkci obou rukou.
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IV. Závěr

Tato práce mi umožnila bližší pohled na problematiku syndromu karpálního

tunelu a využití mých vědomostí z této oblasti při terapii.

Díky mojí čtyřtýdenní praxi v Ústřední vojenské nemocnici ve Střešovicích jsem

měl možnost věnovat se soustavně a po delší čas pacientovi s daným onemocněním

a mohl jsem sledovat dlouhodobé i okamžité reakce na prováděnou terapii a volené

postupy.

Spolupráce s pacientem probíhala bez větších problémů. Odborné vedení

ze strany fyzioterapeutů ÚVN Střešovice v čele s paní Bc. Růženou Hlavičkovou bylo

velmi vstřícné a zajišťovalo bezproblémový průběh terapie pacienta i celé praxe.

Průběžně jsem měl k dispozici veškeré terapeutické vybavení, včetně tělocvičny

a fyzikální terapie, kterým disponuje ORFM ÚVN.

Pacient byl s terapií jako takovou i s jejím efektem spokojen a výsledek je

odpovídající mým zkušenostem, provedenému počtu terapií a časovému horizontu,

po který léčba probíhala.
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VI. Seznam použitých zkratek

a. – arteria A. A. – alergologická anamnéza

ABD – abdukce ADD – addukce

Achill. – Achillova AGR – antigravitační relaxace

AO – atlanto-occipitální bilat. – bilaterálně

BMI – body mass index BPN – bez patologického nálezu

CMC – karpometakarpální Cp – krční páteř

č. – číslo DK – dolní končetina

DKK – dolní končetiny dx. – dextrálně

E – extenze EMG – elektromyografie

ext. – externi F – flexe

F. A. – farmakologická anamnéza fem. – femoris

HKK – horní končetiny

iLTV – individuální léčebná tělesná výchova int. – interni

KR – kineziologický rozbor KT – karpální tunel

lat. – latisimus LDK – levá dolní končetina

LHK – levá horní končetina lig. – ligamentum

Lp – bederní páteř LTV – léčebná tělesná výchova

m. – musculus

m. SCM – musculus sternocleidomastoideus

maj. – major med. – medialis

min. – minimus mm. – musculi

MP – metakarpofalangeální n. – nervus

nn. – nervi NO – nynější onemocnění

O. A. – osobní anamnéza obj. – objektivně

obr. – obrázek op. – operovaný

ORFM – oddělení rehabilitační a fyzikální medicíny

P. A. – pracovní anamnéza PHK – pravá horní končetina

PIR – postizometrická relaxace q. – quadratus

R: - rotace R. A. – rodinná anamnéza

rad. – radiální resp. – respektive

RHB – rehabilitace rhom. – rhomboidei
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S: - sagitální S. A. – sportovní anamnéza

SIAS – spina iliaca anterior superior sin. – sinistrálně

SIPS – spina iliaca posterior superior SKT – syndrom karpálního tunelu

st. – stupeň sy – syndrom

subj. – subjektivně T: - transversálně

Th – hrudní Thp – hrudní páteř

TMT – techniky měkkých tkání TrP – trigger point

ÚVN – ústřední vojenská nemocnice uln. – ulnární

v. – vena vl. – vlákna

VR – vnitřní rotace zk. – zkouška

ZR – zevní rotace
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 Laser: sonda vzdálena 0, 5 cm, f = 2500Hz, 0, 5 – 1, 0 J/cm 2 step 0, 1 J/cm 2 na jizvu denně, celkem 6x
Laser: sonda vzdálena 0, 5 cm, f = 2500Hz, 0, 5 – 1, 0 J/cm 2 step 0, 1 J/ cm 2 na jizvu denně, celkem 6x
Laser: kontaktně, f = 5000 Hz, int. 2 – 3, 5 J/cm 2 step 0, 1 J/cm 2 každý 2. den, celkem 6