# POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno vedoucího práce:

Jméno diplomanta:

Název diplomové práce:

Cíl práce:

## 1. Rozsah:

* stran textu 75
* literárních pramenů (cizojazyčných) 32 (6 cizojazyčných)
* tabulky, grafy, přílohy 16 tabulek, 6 obrázků, 5 příloh

## 2. Náročnost tématu na:

nadprůměrné průměrné podprůměrné
* teoretické znalosti x
* vstupní údaje a jejich zpracování x
* použité metody x

## 3. Kritéria hodnocení práce:

stupeň hodnocení
výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující
stupeň splnění cíle práce x
samostatnost diplomanta při zpracování tématu x
logická stavba práce x
práce s literaturou včetně citací x
<i>Nedostatečný počet zahraničních literárních zdrojů.</i>
adekvátnost použitých metod x
úprava práce (text, grafy, tabulky) x
<i>V oddílu práce III. Část speciální je odlišné číslování kapitol v textu a v obsahu.</i>
<i>U kapitol 3.2.8, 3.2.9, 6.2.8 a 6.2.9 je odlišný název v textu a v obsahu.</i>
stylistická úroveň x

4. Využitelnost výsledků práce v praxi:

## 5. Připomínky a otázky k event. zodpovězení při obhajobě:

*Vzhledem k rozsahu obecné části je nedostačující popis fyzioterapeutických postupů u dané diagnózy. Jaké terapeutické postupy byly použity pro protažení prsních svalů?
Jaké terapeutické postupy byste doporučil v rámci dlouhodobého plánu?*

6. Doporučení práce k obhajobě:

7. Navržený klasifikační stupeň

Datum: 10.5. 2010

podpis